
     
 
 

COMUNE DI PONSO (PD) 
Tel. 0429/656108-Telefax 0429/95014 

e-mail: segreteria@comune.ponso.pd.it / ponso.pd@cert.ip-veneto.net 

 
 
             
    Copia 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA RAGIONERIA - PERSONALE - TRIBUTI 

N. 238 DEL 15/12/2024 REG.GEN 
N. 75 DEL 15/12/2024 

  
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO POLIZZE ASSICURATIVE DAL 31.12.2024 
AL 31.12.2025 - CIG N. B4D44879F9 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RAGIONERIA - PERSONALE - TRIBUTI 

 
PREMESSO che il pacchetto assicurativo a copertura dei rischi dell’Ente per il periodo 
2023/2027 è stato affidato alla Società INTERMEDIA IB Insurance Broker con sede in San 
Donà di Piave VE, Via G.Dall’Armi 3/2, giusta determinazione n. 225 del 14.11.2022; 
 
 DATO ATTO che la società di brokeraggio Intermedia I.B. assiste l’Ente in tutto ciò 
che riguarda il rapporto con le diverse compagnie assicurative, sia per le assicurazioni 
sottoscritte dall’Ente, sia per la trattazione dei sinistri subiti dall'Ente; 
 
 ATTESO che si dava incarico al Broker Assicurativo Intermedia di stipulare le 
seguenti polizze in vigore ovvero: 
 
ALL RISK PATRIMONIO 
LIBRO MATRICOLA 
KASKO MEZZI ENTE, AMM.RI, DIP.TI 
INFORTUNI CUMULATIVA 
R,C, GENERALE 
TUTELA GIUDIZIARIA 
R.C. PATRIMONIALE 
 
 RAVVISATA la necessità di dare continuità alla copertura assicurativa tramite il 
Broker Assicurativo Intermedia IB, autorizzato ad avviare trattativa per la rapida 
individuazione dell’offerta più conveniente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: Giacometti Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO opportuno provvedere all’acquisto della polizza assicurativa per il rinnovo della 
copertura ALL RISK PATRIMONIO IMMOBILIARE E MOBILIARE in scadenza al 
31.12.2024; 
 
 VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 
 
 VISTO l’allegato 1.1 del d.Lgs 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
 VISTO l’articolo 50 c. l lett. B del D.Lgs. n. 36/2023 relativo alla procedura di 
affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a € 140.000; 
 
 VISTO l’articolo 17 del D.Lgs. 36/2023; 
 
 CONSIDERATO in particolare, l’articolo 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 
recante “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”; 
 
 VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 
296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano 
l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 
DATO ATTO della Trattativa Diretta sul portale Acquisti in rete – MEPA (identificativo RDO 
n. 4925766 del 15/12/2024), con l’operatore economico Intermedia IB S.rl. con sede in 
San Donà di Piave VE, Via G.Dall’Armi 3/2 P.I. 03858060274; 
 
ACQUISITA l’offerta economica da parte dell’operatore Intermedia IB S.r.l. per un importo 
omnicomprensivo per tutta la durata del contratto per il periodo dal 31.12.2024 al 
31.12.2025 stimato di € 18.210,99 con Varie compagnie assicurative; 
 
 CONSIDERATO che con il contratto si intende perseguire il fine della fornitura del 
servizio di copertura assicurativa denominata ALL RISK PATRIMONIO, periodo 
01.01.2025 - 31.12.2025 e che l’offerta presentata dall’operatore risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;  
 
CONSIDERATO che: 

- l’oggetto del contratto è la copertura assicurativa annuale denominata ALL RISK 
PATRIMONIO IMMOBILIARE E MOBILIARE;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: Giacometti Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il contratto sarà stipulato mediante piattaforma MEPA; 
- le clausole ritenute essenziali sono tempi di affidamento e scadenza pagamenti; 

 
DATO ATTO che all’intervento in parola è attribuito il CIG B4D44879F9 dall’Autorità per la 
Vigilanza sui Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 3 comma 2 della deliberazione 10 gennaio 
2007; 
 
VISTO il combinato disposto dall’art. 107, secondo e terzo comma, e dall’art. 109, 
secondo comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, dove assegna ai dirigenti, ovvero, ai 
Responsabili degli Uffici o dei Servizi, i compiti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione di spese, nonché l’art. 183, comma 9, del medesimo D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 11 del 4/7/2017; 
 
 VISTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20.12.2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026 e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026; 
 
 VISTA altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 31/01/2024 di 
"Approvazione Piano assegnazione risorse e obiettivi per il periodo 2024-2026 ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
VISTO il codice civile; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 
 

DETERMINA 
 

1) Di autorizzare il Broker incaricato Intermedia I.B. con sede in Via G. Dall'armi 3/2  
alla stipula e pagamento delle Polizza assicurativa denominata ALL RISK 
PATRIMONIO IMMOBILIARE E MOBILIARE con la Compagnia Assicuratrice Itas 
Assicurazioni per il triennio 31.12.2024 – 31.12.2025; 

 
2) di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, 

che: 
 il fine che l’amministrazione intende raggiungere: copertura assicurativa ALL RISK 

PATRIMONIO IMMOBILIARE E MOBILIARE dell'Ente; 
 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  
stesse sono esigibili: 

 
Eserc. 
Finanz. 

2025  

Cap./Art. 1044/99 Descrizione Oneri per le Assicurazioni 
Miss/Pro 01.05 Intervento 1.10.04.99.999   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: Giacometti Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

gr.  
  Compet. 

Econ. 
2025 Spesa non 

ricorr. 
no 

SIOPE  CIG B4D44879F9 CUP  
Creditore INTERMEDIA IB con sede in San Donà di Piave, Via G. Dall’Armi n. 3/2 
Causale Polizze 
Modalità 
finan. 

Fondi propri 

Importo 18.210,99   Frazionabil
e in 12 

no 

 
4) di procedere alla stipula del contratto riportante le seguenti clausole essenziali: 
 luogo di svolgimento: Ponso, Via Vittorio n. 33; 
 durata:  31.12.2024 - 31.12.2025; 
 corrispettivo: € 18.210,99 ogni onere compreso; 
 pagamenti: entro il tempo previsto per legge su avviso scadenza; 

 
5) Di liquidare a INTERMEDIA I.B. Intermedia I.B. con sede in Via G. Dall'armi 3/2, 30027 

San Donà di Piave (VE) P.IVA. 03858060274 la somma di Euro 18.210,99 
corrispondente all’annualità della copertura assicurativa periodo 31.12.2024 -
31.12.2025, la somma di Euro 18.210,99 corrispondente all’annualità della copertura 
assicurativa; 

 
6) di dare atto che per il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, 

come sopra rappresentata: 
 assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. (codice C.I.G. in fase di assegnazione); 
 si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati 

anche dagli eventuali subappaltatori o sub-contraenti della “filiera delle imprese” 
cui si rivolgerà per l’esecuzione delle prestazioni previste nel presente contratto, 
prevedendo apposita clausola nei relativi contratti (la mancata previsione 
dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto); 

 si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante ed alla 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Padova, della 
notizia dell’eventuale inadempimento della propria controparte (subappaltatore o 
sub-contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in 
via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 
e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto 
in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo 
conto; 

 prende atto che; 
a) il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le transazioni 
effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa, costituisce causa 
di risoluzione del contratto; 
b) nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei 
pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi 
potranno avvenire soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente 
dedicato”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: Giacometti Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c) si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e 
ss.mm.;di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 
488/1999 ed all’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 
7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
9) di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la dipendente Rosina 

Federica 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:Rosina Federica 
 
Ai sensi dell’art 2, comma 4 della L. 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, attraverso il presente atto in applicazione del D.Lgs 9 luglio 

2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 

-per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro i termini di Legge, al Tribunale Amministrativo regionale del 

Veneto o in alternativa entro 120 gg. al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 


